und der Ungehorsame ist zurechnungsfähig: denn erst nachdem er sich willkürlich zur Verletzung einer Pflicht bestimmt hat, sieht fest, daß es den Schranken seiner Individualität, dem Gange seiner Entwicklung gemäß war, so und nicht im entgegengesetzten Sinne zu handeln. Der Augenblick, in welchem der Entschluß ein Unrecht zu begehen in der Seele reifte, giebt sonach den Maassstab der Schuld; wodurch die Anticipation, daß der Wille sich nicht vielmehr für das Gegentheil hätte entscheiden können, unstatthaft wird und als eine kahle Ausflucht erscheint.

Durch verwandte und an jene Reflexion sich anreihende Erörterungen sucht Bycliffe die entmuthigenden Consequenzen der Prädestinationslehre, das Trostlose und Niederdrückende, welches sie für ein schuldbeladenes Gewissen zu haben scheint, zu entfernen. Das Merkmal eines zur ewigen Strafe Verordneten ist, nach seiner Begriffsbestimmung, die *finalis impenitentia*⁷⁵⁾; oder, nur Der welcher in unbußfertiger Gefinnung verhärtet aus dem Leben scheidet, gehört zur Zahl der Verworfenen⁷⁶⁾. Auf die Gradverschiedenheiten der Sünden, oder das quantitative Verhältniß ihrer Strafbarkeit — welches in der Bußpraxis eine so wichtige Rolle spielt, während wir doch die Gränze zwischen den sog. Todsünden und lässlichen Sünden (oder den Punct, wo die actuellen Sünden, die nur auf eine vorübergehende Weise verliehene Gnade auslöschten) gar nicht kennen⁷⁷⁾, und streng genommen, jede Sünde, als eine Undankbarkeit und ein Act der Auflehnung gegen Gott, unendlich groß genannt werden könnte⁷⁸⁾, — kommt es dabei weniger an; das gerin-

⁷⁵⁾ *Mal. l. III. c. 6. fol. 54, p. 2.*: Praesciti . . . nunquam sunt in gratiâ finalis perseverantiae, sicut nec praedestinati sunt finaliter obstinati.

⁷⁶⁾ *Fol. 54, p. 1.*: Non tamen videtur mihi, quod aliquod peccatum dictum mortale in homine fructuose finaliter poenitente sit dignum poenâ perpetuâ, quia, quod Deus decrevit remittere, non est aliter puniendum: et dignum est, quod omniquaque stat suum iudicium. — *Libr. III. c. 5. fol. 52.*: Et sic solum peccatum finalis impenitentiae, quod est peccatum in Spiritum sanctum, proprie est mortale (= puniendum poenâ perpetuâ. *Fol. 53, p. 2.*

⁷⁷⁾ *L. l. fol. 52.*: Sed quia peccata actualia, quae extinguunt gratiam secundum praesentem justitiam, sunt nobis in limitibus suis incognita, ideo videtur quod debemus nos servare in limitibus nostrae notitiae, et non ultra quam noscimus superbire. Et patet ex isto quod ignominamus, quod peccatum sit veniale in nobis vianibus, et quod mortale. *Wgl. fol. 51, p. 2.*, wo er von der Unterscheidung zwischen Todsünden und Erlasssünden sagt: rotatur communiter in ore vulgarium et praelatorum, qui melius sciunt pro peccatis pecuniam extorquere, quam a culpis mundare, etc. *Und cap. 6. fol. 54.*: Quanta autem debet esse poena in gravedine vel temporis quantitate, ignorat etiam Papa.

⁷⁸⁾ *Ub. supr. cap. 5. fol. 52.*: Potest autem quodcumque peccatum dici ingratitude peccantis, quia considerando gratitudinem Dei, contra

gere Vergeh'n, welches unbereuet bleibt, ist schwerer als das größere, welchem Bekehrung und Sinnesänderung nachfolgt⁷⁹⁾ Also der Sünder, dessen Herz der Reue noch zugänglich ist, soll, so lange er lebt, nicht an der göttlichen Barmherzigkeit verzweifeln und sich für verloren achten, sondern in Hoffnung auf die Vergebung seiner Sünden „sich vom Bösen abwenden und Gutes thun“, wie der Psalmist sagt⁸⁰⁾.

Den bei der menschlichen Gattung erfahrungsmäßig so allgemeinen, tiefeingewurzelten Hang zum Sündigen leitet Bycliffe her von dem noch uneingeschränkt freien Act der ersten Gebots-Verletzung, durch welche der Mensch, mit trefflichen Naturanlagen vom Schöpfer ausgestattet, aus dem ursprünglichen Normalzustande heraustrat⁸¹⁾. Er sieht in den uns angeborenen Mängeln, — der den actuellen Sünden vorausgehenden depravirten Beschaffenheit der Gemüthkräfte, — etwas uns Inzurechnendes, von uns selbst Verschuldetes. Darin liegt nichts Charakteristisches für seine Dogmenbildung, sondern er schließt sich hier im Wesentlichen ganz dem Augustinus an. — Eigenthümlich aber ist der

quem solum peccatur, — hoc est, non peccatur contra alium nisi peccetur principaliter contra illum, — potest fidelis considerare peccati gravitatem; ipse enim fuit infinitum gratus homini . . . Et cum in quantum gratitudo est major, ingratitude peccantis contra illam est gravior, videtur quod omne peccatum habet rationem gravitatis *infinite*. Similiter, ut loquar secundum politicos, in quantum dominus, contra quem peccatur, est altior, in tantum peccatum commissum contra illum est gravior: sed Deus est infinitum magnus dominus, ergo, rel. (Eben dieser Gedanke wird auf die erste Uebertretung des göttlichen Gebots angewandt in einer Weihnachtspredigt, von welcher *Vaughan Vol. II. p. 29 sqq.* den Hauptinhalt giebt.)

⁷⁹⁾ Sic peccatum Saul fuit infinitum gravior quoad poenam, quam peccatum David, licet videatur David contra Uriam plus proditorie et gravior peccavisse; cum peccato David adjuncta fuit poenitentia, quae desuit in Saule. *Dial. ub. supr. cap. 6. fol. 54.*

⁸⁰⁾ Ideo . . . omnis peccator superstes debet de misericordia Dei confidere, et deletionem sui criminis sperare, et sic quantum sufficit a peccato desistere, et bonum facere, juxta illud Psalm., Declina a malo etc. *Ibid. infr. Bgl. fol. 53, p. 2.*: Non intendo homines movere ad diaboli desperandum, sed potius ex infinitate misericordiae Dei, ex dolore et satisfactione (sc. quam Christus pro nobis praestitit, volo eos) in Deo confidere et sperare.